

REVISTA ECONOMICĂ.

ORGAN FINANCIAR-ECONOMIC.

Organul oficial al „SOLIDARITĂȚII”, asociațiune de institute financiare ea însoțire.

Apare odată pe săptămână.

Membri ai asociațiunii „SOLIDARITATEA” sunt:

Agricola (Ecica), Agricola (Hunedoara), Agricola (Lugoș), Agricola (Sebeșul-săsesc), Albina, Ancora, Ardeleana, Arieșana, Armonia, Auraria, Aurora (Baia-mare), Avrigeana, Băndăna, Banca Poporală (Caransebeș), Banca Poporală (Dej), Banca Poporală, Arpașul-inf.) Berzovia, Bihoreana, Bistrițana, Boșana, Brădetul, Bucumana, Cassa de păstrare (Mercurea), Cassa de păstrare, (reuniune) (Săliște), Câmpiana, Cârțișoreana, Chiorana, Chiseteiana, Codreana, Coșrul (Buteni), Codru (Lupșa), Comuna, Concordia (T.-Uzdin), Concordia (Gh.rla), Cordiana, Coroana (Bistrița), Corvineana, Creditul, Crișana, Cugiereana, Decebal, Detunata, Doina, Drăganul, Dunăreana, Economia (Cohalm), Economul, Făgețana, Frăția, Frățietatea, Furnica, Geogeană, Gloria, Grănițerul, Hașegana, Însoțire de credit (Veștem), Institut de credit (Mehadia), Institut de credi (Gavoșdia), Isvorul (Sângiorgiu), Isvorul (Sebeșul-inf.), Isvorul (Ighiu), Iulia, Lăpușana, Ligediana, Lipovana, Luceafărul, Lumina, Mărgineana, Mercur, Mielul, Minerva, Munteana (Corniারেva), Murășiana, Murășanul, Maramurășana, Nădlăcana, Negoiul, Noiana, Olteana, Oraviciana, Orientul, Patria, Piatra, Plugarul (Săcădate), Poporul (Lugoș), Poporul (Săliște), Porumbăceana, Progresul, Reun. de impr. și păstrare (Ilva-mare), Rîureana (Cap.-Măndăștur), Săcana, Sătmăreana, Sebeșana (Caransebeș), Sebeșana (Sebeșul-săsesc), Secășana, Selăgeana, Sentinela, Silvania, Someșana, Speranța (Hosman), Steaua, Șercădiana, Șoimul (Uioara), Șoimul (Vașcău), Trărnăveana, Țișișana, Țibleșana, Unirea, Vatra, Victoria, Viitorul, Voileana, Vlădeasa, Vulturul (Sânmartin), Vulturul (Tășnad), Zărândeana, Zlăgnea, Zorile.

Abonamentul:

pe 1 an K 12.—, pe 1/2 an K 6.—

Redactor responsabil:

VASILE VLAICU.

Taxa pentru inserțiuni:

de spațiul unui cm² câte 15 fileri.

Al VI-lea împrumut de război ungar.

Pentru a șasea oară apelează guvernul ungar, în cursul acestui războiu îndelungat, la obștea patriei noastre, pentru a-i pune la dispoziție, în formă de împrumut, nouă mijloace bănești necesare pentru continuarea și terminarea cu bun succes a războiului.

Noul împrumut, al cărui prospect de emisiune s'a dat publicității la 9 crt., se emite, ca și împrumuturile de război anterioare, tot în formă de împrumut de durată lungă, ca *împrumut de rentă cu dobândă de 6%*.

Subscripțiunea publică a noului împrumut durează o lună întreagă. Incepe la 12 Mai și se încheie la 12 Iunie a. c. Ca locuri de subscripțiune funcționează toate casieriiile statului și percepțoriile, «Cassa de păstrare postală» și agențiile acesteia dela oficiile postale, precum și toate institutele financiare mai de seamă din țară, între cari și aproape toate băncile noastre.

Obligațiunile de rentă se emit în titli à K 50, 100, 1000, 5000 și 10.000.

Cursul de emisiune propriu zis, este calculat cu K 97-13. Considerând însă, că dobânda nouelor obligațiuni de rentă începe a decurge abia la 1 August 1917 și interesele convenite din ziua subscripțiunii până la 1 August 1917 sunt calculate în prețul de subscripțiune, prețul este fixat de fiecare K 100 nominal cum urmează:

1. In caz că cu ocazia subscripțiunii se plătește întreaga contravaloarea sumei subscrise a) K 96.—, dacă subscripțiunea se face în timpul dela 12 Mai până inclusiv 25 Mai 1917 și b) K 96-30, dacă subscripțiunea se face după 25 Mai 1917 până inclusiv 12 Iunie 1917.

2. Dacă se face uz de favorul plătirii în rate prețul este, sub întreaga durată subscripțiunii, K 96-80.

Ținând cont de cursul de emisiune, precum și de bonificația de 1/3%, ce de obicei se acordă subscriitorilor, nouele obligațiuni de rentă au o rentabilitate de 6-13%.

Prețul obligațiunilor de rentă, a cărora sumă nu trece peste K 100.— trebuie plătit în întregime cu ocaziunea subscripțiunii. Sumele, ce trec peste K 100.— se pot plăti și în rate, în care caz sunt a se plăti drept cauciune în număr sau în efecte, cel puțin 10% a sumei subscrise. Iar ratele se vor plăti cum urmează:

25% ale contravaloarei sumei subscrise cel mai târziu până la 26 Iunie 1917.

25% cel mult până la 7 Iulie 1917.

25% „ „ „ „ 17 Iulie 1917.

25% „ „ „ „ 28 Iulie 1917.

Cauțiunea se socotește în rata ultimă resp. se liberează cu ocazia plătirii ratei din urmă.

Subscriitorilor li se liberează din partea locurilor de subscripțiune, asupra sumelor plătite, «adeverințe de casă», cari, la cererea partidelor, se pot schimba, cu începere dela 5 Iulie 1917 cu *Certificate interinale*, liberate de ministerul de finanțe — dacă până la 5 Iulie 1917, din v'r'un motiv oarecare neprevăzut titlii definitivi nu ar putea fi liberați celor în drept.

Pentru a nu concentra răscumpărarea cupoanelor totdeauna pe acelaș termen și din motive tehnice scadența cupoanelor este fixată de astădată pe zilele de 1 Februarie și 1 August. Primul cupon va fi scadent la 1 Februarie 1918.

Ce privește replătirea împrumutului de rentă de 6%, pus acum la subscripțiune publică, ministerul

de finanțe își rezervă dreptul de a-l replăti în valoare nominală în întregime sau parțial după anunț prealabil de 3 luni. Eventuala anunțare însă nu poate urma înainte de termenul de 1 August 1922.

În scopul subscripțiunii noului împrumut de războiu pot fi reclamate dela institutele de bani în întreaga lor sumă, toate depozitele spre fructificare, plasate pe lângă libele, înainte de ziua de 1 August 1914, cari de altfel cad sub dispozițiile moratorului — de sine înțeles cu respectarea eventualelor termene de anunț stipulate.

Sub excepție cad, în privința aceasta, depozitele spre fructificare plasate la institutele de bani aflate în ținuturile atinse de invaziunea română, cari depozite peste tot nu pot fi reclamate în scopul subscripțiunii împrumutului de războiu.

Subscripțiunea la institutele și firmele dela cari se reclamează depunerile în scopul subscripțiunii, resp. subscripțiunea prin mijlocirea acestor institute sau firme, este și de data aceasta obligatoare.

Intocmai ca și obligațiunile de 6% ale împrumutului de războiu anterioare pot fi întrebuințate și noile obligațiuni de rentă de 6% pentru plățirea contribuțiunii de câștig de războiu, cu cursul net de 96.63%.

«Banca Austro-Ungară» acordă până la 30 Iunie 1922 la lombardarea nouelor obligațiuni de rentă aceleași favoruri ca și la împrumuturile anterioare: credit maximal 75% ale valorii nominale cu dobândă de 5% anual.

Condițiile avantajoase de subscripțiune, rentabilitatea bună, ce o oferă noul împrumut de războiu, cursul favorabil al împrumuturilor anterioare, căutarea tot mai intensivă a hârtiilor cu dobândă fixă și în fine situația militară favorabilă a monarhiei trebuie să fie totatătea îndemnuri, pentru toți, cei cu dare de mână, particulari și instituții, de a participa, atât în interesul lor individual, cât și din interes obștesc, în măsura cea mai largă, la subscripțiunea noului împrumut. Iar interesul și entuziasmul manifestat de toate popoarele patriei noastre față de interesele superioare ale țării, cu ocazia emisiunilor anterioare, sunt o garanție sigură, că subscripțiunea acestui nou împrumut de războiu se va încheia cu un rezultat și mai impunător decât cele cinci împrumuturi anterioare.

Dispoziții excepționale privitoare la cambii, asigurațiuni comerciale și warranturi.

Guvernul a publicat, cu data de 1 Mai 1917, o ordonanță, Nr. 1,569/1917 M. E., prin care se iau privitor la cambii, asigurațiuni comerciale și warranturi dispoziții excepționale.

În sensul §-ului 1 al ordonanței la cambiile, asigurațiunile comerciale și warranturile, nesupuse moratorului, ajunse la scadență în timpul dela 1 August

1914 începând, până inclusiv 31 Mai 1917, privitor la cari hârtii ordonanța Nr. 705/1917 M. E. a prolongit termenul pentru prezentare spre plată și cel pentru ridicarea protestului în lipsă de plată până inclusiv 4 Iunie 1917 — cu excepția hârtiilor la vedere (à vista) — prezentarea spre plată și ridicarea protestului nu sunt necesare pentru susținerea dreptului de regres. Asemenea nu este obligatorie avizarea anteriorilor.

Creditorul îndreptățit la regres poate pretinde la hârtiile amintite mai sus restituirea cheltuielilor de protest numai, dacă a ridicat protestul până inclusiv 4 Iunie 1917; proviziunea de protest din contra și în caz, când nu a ridicat protestul. Interesele se pot calcula din ziua scadenței.

Pentru cambiile, asigurațiunile comerciale și warranturile scadente după 31 Mai 1917, până inclusiv 1 Octombrie 1917, se prolongește, în sensul § 2 al ordonanței, termenul pentru prezentarea spre plată și cel pentru ridicarea protestului *până inclusiv 16 Octombrie 1917*. Dacă prezentarea spre plată se face în intervalul până la 16 Octombrie 1917, atunci interesele pot fi socotite dela scadență.

Dreptul de depunere, prevăzut în §-ul 40 al art. de lege XXVII: 1876 îl are acceptantul după expirarea a 15 zile de lucru, calculat dela scadență.

Dreptul de răscumpărare, prevăzut în §-ul 48 al art. de lege XXVII: 1876, îl are, obligatul cambial, după scadență, și în caz, când cambia n'a fost prezentată spre plată și protestată.

Prin dispozițiile de mai sus rămân nealterate dispozițiile ordonanțelor de moratoriu în vigoare privitoare la cambiile, asigurațiunile comerciale și warranturile supuse moratorului (§ 3).

Prescripțiunea pretensiunilor, întemeiate pe cambii, asigurațiuni comerciale și warranturi se întrerupe în ziua de 1 Iunie 1917 și începe a decurge din nou, după terminarea războiului, cu ziua, ce o va fixa ministerul. (§ 4).

Ordonanța aceasta intră în vigoare, în toate țările coroanei ungare, cu ziua de 1 Iunie 1917.

CRONICĂ.

Dela «Albina». Adunarea generală ordinară, a 44-a, a «Albinei» s'a ținut azi, în sala festivă a Muzeului «Asociațiunii», prezidând Dl Dr. I. Mihu. Punctele 1—4 din program s'au primit cu unanimitate în sensul propunerilor direcțiunii, iar ce privește p. 5 și 6 s'a hotărât a se convoca o adunare generală extraordinară, în care se vor pertracta proiectele despre modificarea statutelor și regulamentelor și tot atunci se vor face și întregirile de lipsă în locurile vacante din consiliul de administrațiune.

Urcarea prețurilor maxime pentru păstăioase. Guvernul a fixat prin o ordonanță recentă (Nr. 446/917 M. c.) prețul maximal al păstăioaselor din recolta anului curent. Prețurile au fost majorate. În anul trecut au fost în vigoare următoarele prețuri maxime: fasole K 56—, linte și mazăre K 66—.

Prețurile maxime pentru recolta anului curent, 1917, sunt următoarele: fasole târcată K 60— albă K 65—, mazăre și linte K 80— pro majă metrică, marfă uscată.

Prețurile sunt unitare pentru întreaga țară.

Prolungirea termenului pentru prezentarea fasiunilor de dare ale societăților obligate la publicitate. Ministrul de finanțe ungar a îndrumat direcțiunile financiare, ca fasiunile de dare ale societăților obligate la dare de seamă publică, înaintate până la 31 Mai 1917 referitoare la darea de venit pe 1917, la darea minieră, precum și la darea de câștig de războiu pro 1914–1916 să le considere ca prezentate la timp și în consecuență să nu aplice față de societățile din chestiune pedepsele (urcarea dării) prevăzute în lege pentru cazul prezentării întârziate a fasiunilor.

Prin dispoziția aceasta a ministrului de finanțe se consideră ca rezolvate toate cererile, prin cari societățile au cerut amânarea termenului de prezentare a fasiunilor până la 31 Mai 1917. Răspuns special la cererile de aceasta natură societățile nu mai primesc.

Băncile noastre pentru fundațiunea ziariștilor. La rugarea adresată băncilor române de epitropia fundațiunii pentru ajutorarea ziariștilor români din Ungaria s'au mai făcut următoarele contribuiri:

<i>Transport</i> din Nr. 15 al «R. E.»	Cor.	715—
«Auraria», Abrud	„	100—
«Grănișterul», H.-Dobra	„	50—
«Armonia», Cinc	„	20—
Total		Cor. 885—

Publicarea contribuțiilor se va continua.

Bibliografie.

Extras din nouele tarife postale și scala de timbre. Ediție de buzunar, prețul 20 fileri, editura «Revistei Economice».

Satisfăcând unei trebuințe reale a celor interesați, acest mic Vademecum arată noua tarifă postală intrată în vigoare la 1 Octombrie 1916, tarifa telegramelor precum și cele trei scale de timbre în conformitate cu noua tarifă intrată în vigoare la 1 Decembrie 1916. Formatul ei fiind potrivit anume pentru a se purta în buzunar, cărticica aceasta promite a fi recunoscată tuturor celor, ce o vor avea la sine.

Se poate comanda la Administrația «Revistei Economice» în Sibiu—Nagyszeben.

Sumarul:

Al VI-lea împrumut de război ungar. — Dispoziții excepționale privitoare la cambii, asigurațiuni comerciale și waranturi. — *Cronică:* Dela «Albina. Urcarea prețurilor maxime pentru păstăioase. Prolungirea termenului pentru prezentarea fasiunilor de dare ale societăților obligate la publicitate. Băncile noastre pentru fundațiunea ziariștilor. — *Bibliografie:* Extras din nouele tarife postale și scala de timbre.

Convocare.

P. T. D. ca membrii a «Reuniunii de înmormântare din Borgoprund» se convoacă prin aceasta a se întruni,

la adunarea generală,

care se va ține la 4 Iunie 1917 la 3 ore p. m. în localitatea primăriei comunale.

Obiectele espuse la desbatere vor fi:

1. Deschiderea adunării generale prin președinte.
2. Raportul cassarului despre starea rațiunii de pe anul 1916.
3. Alegerea alor 2 membri pentru verificarea procesului verbal.
4. Propuneri de sine stătătoare făcute prin membri.

Borgoprund, 7 Mai 1917.

„Reuniunea de înmormântare din Borgoprund“.

1—1

„ZLĂGNEANA“,
instituit de credit și econ. soc. pe acții în Zlagna.

Aviz.

Ne luăm voe a aduce la cunoștința Onor. noștri deponenți că cu 1 Iulie n. 1917 am redus etalonul la depuneri cu $\frac{1}{2}\%$, adică: până la 5000 cor. cu 4% , dela 5000—10,000 cor. cu $4\frac{1}{2}\%$, dela 10,000 în sus cu 5% .

Zlagna, la 19 Aprilie 1917.

1—1

Direcțiunea.

„CONCORDIA“,
instituit de credit și de econ. soc. pe acții în
Uzdin — Újozora.

Aviz.

Aducem la cunoștința deponenților noștri, că etalonul de interese la depuneri s'a fixat în următorul mod: la depuneri permanente $3\frac{1}{2}\%$, la depuneri fluctuante 3% , la depuneri de ale corporațiunilor 4% .

1—1

Direcțiunea.

„CETATEA”, institut de credit și de economii, societate pe acțiuni în Cohalm.

CONVOCARE.

P. T. Domnii acționari ai institutului de credit și de economii «CETATEA», societate pe acțiuni în Cohalm, se învită, în sensul §-ului 35 din statute la

a III-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Cohalm, *Vineri în 8 Iunie st. n., la 11 ore a. m.*, în localul institutului. La caz că nu se adună acționari în de-ajuns pentru de a se aduce deciziuni valide, atunci adunarea se va ține în 15 Iunie st. n. a. c. cu următoarea

Ordine de zi:

1. Deschiderea adunării și constituirea biroului.
2. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere despre anul de gestiune 1916 și pe baza acestora absolvirea acestor organe.
3. Impărțirea profitului curat.
4. Alegerea alor 2 membri în direcțiune.
5. Alegerea alor 2 membri în comitetul de supraveghiere.
6. Eventuale propuneri.

Domnii acționari, cari în sensul §-ului 26 din statute voesc a participa la această adunare în persoană sau prin plenipotențiați, sunt rugați a-și depune la cassa institutului nostru acțiunile și eventualele plenipotențe cel puțin cu 3 zile înainte de adunarea generală.

Cohalm, în 29 Aprilie 1917.

Direcțiunea.

Activa — Vagyon.		Bilanț la 31 Decemvrie 1916. — Mérleg-számla 1916. december 31-én.		Passiva — Teher	
		K	f		K f
Cassa — Készpénz készlet		2,125	50	Capital social — Alaptőke	100,000—
Escont — Leszámitolt váltók	121,625—			Fondul de rezervă — Tartalékalap	11,000—
Credite cambiale cu acoperire hipotecară — Jelzálogilag biztos. váltók	85,651—	207,276	—	Fond special de rezervă — Külön tartalékalap	500—
Cont-curent — Folyó számla		21,440	69	Depuneri spre fructificare — Takarékk betétek	30,892.74
Efecte — Értékpapírok		3,400	—	Reescont — Visszleszámitolt váltók	92,172—
Mobilier — Felszerelés		1,400	—	Pro Diversi — Átmeneti tételek	14,248.53
Interese trans. restante — Hátralékos átmeneti kamatok		13,280	—	Profit curat — Tiszta nyereség	108.92
		248,922	19		248,922.19

Debit — Tartozik.		Contul Perdere și Profit — Veszteség- és Nyereség-számla.		Credit — Követel.	
		K	f		K f
Interese de depuneri — Takarékk betéti kamatok	1,490.91			Interese de escont — Leszámitolási kamatok	6,819—
Interese de reescont — Visszleszámitolási kamatok	6,707.30			Interese de credite cambiale cu acop. hipotecare — Jelzálogilag birt. váltó kamatok	7,330.70
Spese: — Költségek:				Interese de cont-curent — Folyó számla kamatok	140—
Salare — Fizetések	2,000—				
Relut de cvartir — Lakbérilletmény	240—				
Chirie — Házbér	600—				
Diverse spese de birou — Különféle irodai költségek	2,611.29				
Porto — Portó, posta költségek	117.69				
Contribuținne — Adók	405.91				
Competințe de timbre — Bélyegilleték	7.68	5,982	57		
Profit curat — Tiszta nyereség		108	92		
		14,289	70		14,289.70

Cohalm, 31 Decemvrie 1916. — Köhalm, 1916. december hó 31-én.

DIRECȚIUNEA: — AZ IGAZGATÓSÁG:

Pintea Patriciu m. p., președ — elnök.

Ioan Iosif m. p., director — igazgató.

Ilie Mafteiu m. p., contabil și membru în direcțiune — könyvelő és igazgatósági tag.

Conturile prezente le-am controlat și aflat în ordine. — Jelen számlákat megvizsgáltuk és azokat rendben találtuk.

Cohalm, la 29 Aprilie 1917. — Köhalm, 1917. április hó 29-én.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE: — A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG:

Eroftel Barsean m. p.

Ioan Borcoman m. p.

Emanuil Bobancu m. p.

„ÎNȘOȚIREA DE CREDIT“ din Felsőkomána.

CONVOCARE.

Membri «Înșoțirii de credit» din Felsőkomána se invită la

a IX-a adunare generală,

care se va ține în Felsőkomána la 20 Maiu 1917, la 1 oră d. a., în școala conf. cu următorul

Program:

1. Constituirea adunării.
 2. Censurarea bilanțului pe 1916 și aprobarea lui.
 3. Impărțirea profitului curat.
 4. Alegerea a 4 membri în direcțiune.
 5. Alegerea a 4 membri în comitetul de supraveghiare.
 6. Eventuale propuneri.
- Felsőkomána, la 1 Maiu 1917.

Direcțiunea.

„FELSŐKOMÁNAI HITELSZÖVETKEZET“ Felsőkomána.

MEGHIVÓ.

A «felsőkománai hitelszövetkezet» tagjai meghivatnak

a IX-ik közgyűlésre

mely Felsőkománán 1917. május hó 20, d. u. 1 órakor, a felekezeti iskolában fog megtartatni a következő

Tárgysorozattal:

1. A közgyűlés alakulása.
 2. Az 1916. évi mérleg felolvasása.
 3. Tiszta nyereség felosztása.
 4. 4 igazgatósági tag megválasztása.
 5. 4 felügyelő bizottsági tag megválasztása.
 6. Esetleges indítványok.
- Felsőkomána, 1917. május hó 1-én.

Az igazgatóság.

Activa — Vagyon.	Contul Bilanț cu 31 Dec. 1916.	Mérleg-számla 1916. dec. 31-én.	Pasiva — Teher.
	K f		K f
Cassa — Pénztár	1,652.25	Capital — Üzlet részek	3,180.—
Imprumuturi — Kölcsönök	24,430.42	Fond de rezervă — Tartalékalap	6,663.53
Mobiliar — Leltár	140.—	Depuneri — Betétek	32,297.28
Amortizare — Leirás	14.—	Profit curat — Tiszta nyereség	1,234.80
Mașini — Gépek	78.10		
Amortizare — Leirás	28.10		
Acții — Részvények	880.—		
Efecte — Érték papírok	1,800.—		
Cont-curent — Folyó számla	12,717.40		
Debitori — Adósok	19.54		
Interese transitorii — Átmeneti kamatok	1,700.—		
	43,375.61		43,375.61

Spese — Kiadás.	Contul Profit și Perdere. — Nyereség- és Veszteség-számla.		Venite — Bevétel.			
	K	f		K f		
Interese de depuneri — Betéti kamatok	1,131	20	Interese după împrumuturi — Kölcsönök után kamat	2,183	02	
Remunerațiuni — Fizetések	200	—	Interese după cont-curent — Folyószámlai kamat	372	70	
Dare — Adó	290	83	Interese după acții — Részvénykamato	78	30	
Spese — Költségek	71	82	Proviziuni — Jutalékok	352	20	
Porto — Postadíj	13	47				
Diverse — Különfélék	2	—				
Amortizare — Leirás	42	10				
Profit curat — Tiszta nyereség	1,234	80				
	2,986	22			2,986	22

Felsőkomána, 1916. december hó 31-én

DIRECȚIUNEA: — AZ IGAZGATÓSÁG:

George Barescu m. p., președinte — elnök.

Rosalim I. Frâncu m. p.

Revăzut și aflat exacte. — Megvizsgáltatott és helyesnek megtaláltatott.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE: — A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG:

George Comșa m. p., președinte — elnök.

Iosif Frâncu m. p.

„OPINCA”,

reuniune de păstrare și credit în Ciachigârbău. — takaréék és hitelegylet mint szövetkezet Csákiigorbón.

CONVOCARE.

Membrii reuniunii de păstrare și credit «OPINCA» ca însoțire, în sensul §-lui 19 din statute se invită la

a VI-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Gârbău la 27 Maiu st. n. 1917, la 10 ore a. m., în localul însoțirii.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea adunării și constituirea biroului.
2. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere, stabilirea bilanțului pe anul 1916 și darea absolutorului.
3. Alegerea direcțiunii și comitetului de supraveghiere pe un nou period de trei ani.
4. Distribuirea profitului net.
5. Statorirea marcelor de prezență și viaticului membrilor din direcțiune și comitetul de supraveghiere.
6. Eventuale propuneri.

Direcțiunea.

Active.		Contul Bilanț la 31 Decemvrie 1916.		Pasive.	
		K	f		K f
Cassa			9,641.13	Capital în părți fundamentale	14,341.93
Cambii personale	31,540.—			Fond de rezervă	3,252.53
cu acoperire hipotecară	53,999.—	85,539.—		de pensiune	84.60
Realități			747.60	cultural-economic	33.75
Interese-reescont anticipate			815.60	Depuneri	28,816.14
Interese restante la impr. hipot.			3,120.20	Reescont	50,000.—
Debitori			563.46	Depozite de cassă	1,207.78
Mobilier	200.—			Interese transitoare	518.40
amortizare	100.—	100.—		Creditori	2,048.28
				Profit net	223.58
			100,526.99		100,526.99

Eșite.		Contul Profit și Pierdere.		Intrate.	
		K	f		K f
Interese:				Interese	8,512.61
la depuneri	1,183.35			Provizțiuni și diverse	2,165.81
reescont	4,604.40	5,787.75			
Contribuții			961.19		
Spese:					
de birou	625.74				
chirie	437.50				
diurne	291.—	1,354.24			
Salare		2,135.—			
Relut de cuartir		116.66			
Amortizare din mobilier		100.—			
Profit net		223.58			
		10,678.42			10,678.42

La finea anului 1916 sânt 147 membri, cu 716 părți fundamentale.

Ciachigârbău, la 31 Decemvrie 1916.

Pentru contabilitate: Victor Varga m. p.

DIRECȚIUNEA:

Victor Varga m. p., prezident.

Ilie Șerban m. p.

Laurențiu Coste m. p.

Ioan Mihali m. p.

Valeriu Groza m. p.

Alesandru Aluș m. p.

Aurel Mezei m. p.

Augustin David m. p.

Revidat și aflat în ordine și în consonanță cu registrele însoțirii.

Ciachigârbău, la 2 Maiu 1917.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE:

Anania Horvath m. p., prezident.

Ioan Rus m. p.

Maftiu Ciulean m. p.

„VENEȚIANA“

inst. de cred. și econ., societ. pe acții în Veneția-de-jos. — tak.- és hitelintézet részvénytársaság Alsóveniczén.

CONVOCARE.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii «Venețiana», societate pe acții, să invite conform §-lui 17 din statute la

a XV-a adunare generală ordinară,

care se va ține la 5 Iunie a. c., la 1 oră p. m., în localul institutului.

OBIECTELE:

1. Alegerea unui notar și a doi membri verificatori.
2. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere referitor la bilanțul anului de gestiune 1916 și darea absoluturului.
3. Distribuirea profitului curat realizat la finea anului 1916.
4. Alegerea unui membru în direcțiune.
5. Propuneri.

Direcțiunea.

MEGHIVÓ.

Az alsóveniczei «Venețiana» takarékpénztár, részvénytársaság részvényes urai a szabályrendelet 17-§-a értelmében meghívotnak

a XV-ik rendes közgyűlésre,

mely Alsóveniczén 1917 június hó 5-én, 1 orakor d. u. fog megtartani az intézet épületében.

TÁRGYAK:

1. Egy jegyző és két bizottsági tag megválasztása.
2. Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése az intézet 1916 évi működéséről és a felmentés megadása.
3. Az 1916 évi végével lezárt mérlegszámla felolvasása és a tiszta nyereség felosztása.
4. Egy igazgatósági tag megválasztása.
5. Indítványok.

Az igazgatóság.

Activa — Vagyon.		Bilanț cu 31 Dec. 1916. — Mérleg-számla 1916 dec. 31-én.		Pasiva — Teher.	
	K f		K f		K f
Cassa în număr — Pénztár készlet	7,258.72			Capital de acțiuni — Alaptőke	40,000.—
Cambii esc. — Leszámitolt váltók 103,465.—				Fond de rezervă — Tartalékalap	19,034.48
Cambii cu acop. hipot. — Jelz.				Fond cultural — Közművelődésialap	1,115.71
biztosított váltók	50,905.—	154,370.—		Depuneri spre fruct. — Takarékbetétek	215,729.66
Imprumut cu oblig. — Kötvénykölcsönök	17,204.—			Creditori — Hitelezők	6,184.30
Efecte — Értékpapírok	5,806.—			Dividendă nerid. — Fel nem vett osztalék	356.—
Dep. la bănci — Idegen intéz. elhelyezett tőke	95,967.40			Profit curat — Tiszta nyereség	2,262.97
Interese trans. antic. restante — Folyó évet illető be nem folyt kamat	4,077.—				
		284,683.12			284,683.12
Debit. — Tartozik.		Contul Profit și Perdere. — Nyereség- és vesteség-számla.		Credit. — Követel.	
	K f		K f		K f
Int. după dep. — Takarékbetéti kamatok	9,127.89			Interese: — Kamatok:	
Spese: — Költségek:				Int. de escont — Váltó kamat.	9,345.22
Chirie — Házbér	100.—			Int. de cred. camb. — Jelz.	
Salare — Fizetések	2,160.—			bizt. váltó kamatok	3,431.96
Spese de birou — Irodai költs.	442.61			Interese de cred. person. —	
Porto — Postabér	29.55	2,732.16		Kötvénykölcsén kamatok	679.56
Contribuțiune: — Adó:				Int. după dep. la bănci — Idegen	
Dare dir. și arunc — Egyenes és pótdó	1,118.44			intéz. elh. tőke kamatai	1,767.68
10% dare după int. de dep. —				Proviziuni — Jutalékok	929.83
10% tőkekamatadó	912.79	2,031.23			
Profit curat — Tiszta nyereség	2,262.97				
		16,154.25			16,154.25

Veneția-de-jos, în 31 Decembrie 1916. — Alsóveniczén, 1916. dec. hó 31-én.

DIRECȚINEA: — AZ IGAZGATÓSÁG:

Ioan Popița m. p. Rosalim Mija m. p. George Halmagyi m. p. Nicolae Cornea m. p., cas. și membru în dir.

Conturile prezente controlându-se cu registrele principale și aux. s'au aflat exacte. — Alólírott felügyelő bizottság a jelen számláka megvívsgáltuk a fő- és mellékkönyvekkel összehasonlítván, azokat mindenben helyesnek találtuk.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE: — A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG:

Veneția-de-jos, în 3 Maiu 1917. — Alsóveniczén, 1917 május hó 3-án.

Zosim Oana m. p.

Bucur Ovesea m. p.

George Ciocan m. p.

George Fuciu m. p.
revizor exp.—felülvizsgáló.

„IZVORUL”, institut de credit și economii, societate pe acții în Ighiu—Magyarigen.

CONVOCARE.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii «IZVORUL» societate pe acții în Ighiu (Magyarigen) sunt invitați prin aceasta la

a VI-a adunare generală ordinară,

care se va ține *Vineri în 18 Maiu 1917, la 9 ore a. m.*, în localul institutului cu următoarea

Ordine de zi:

1. *Constituirea biroului.*
2. *Prezentarea raportului direcțiunii despre gestiunea anului 1916 și a conturilor de bilanț împreună cu proiectul pentru împărțirea profitului net.*
3. *Raportul comitetului de supraveghiere.*
4. *Hotărâre asupra absolutului direcțiunii și al comitetului de supraveghiere pentru gestiunea anului 1916.*
5. *Eventuale propuneri, făcute în conformitate cu statutele.*

Domnii acționari cari voiesc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiați, sunt rugați a-și depune acțiunile și eventual documentele de plenipotență, înainte de deschiderea adunării, la cassa institutului, — sau la institutele «Agricola» în Hunedoara și «Crișana» în Brad, până la 15 Maiu.

Vă rugăm deci, după ce Veți fi primit acest proiect, să luați la cunoștință bilanțul de față, precum și raportul comitetului de supraveghiere, și să dați absolutul pentru gestiunea anului trecut — atât direcțiunii cât și comitetului de supraveghiere.

Ighiu, din ședința direcțiunii, ținută la 10 Februarie 1917.

Direcțiunea.

Activa — Vagyon.		Contul Bilanț la 31 Dec 1916. — Mérleg-számla 1916. december 31-én.		Pasiva — Teher.	
	K f		K f		K f
Cassa în numărar — Pénztár készlet	23,719.69	Capital social — Alaptőke	100,000.—		
Efecte — Értékpapírok	2,220.25	Fond de rezervă — Tartalékalap	10,000.—		
Escont — Váltótárca	127,832.—	Depuneri spre fruct. — Takarék betét.	109,883.34		
Conturi-Curente — Folyószámla	19,024.59	Dividendă nerid. — Fel nem vet oszt.	1,177.20		
Depuneri proprii — Saját betétek	44,126.87	Diverse conturi-cred. — Különf. hitel.	1,254.68		
Realități — Ingatlanok	16,380.50	Interese anticipate — Átmeneti kam.	3,500.—		
Mobiliar — Felszerelés	360.—	Profit curat — Tiszta nyereség	7,848.68		
	233,663.90		233,663.90		

Debit — Tartozik.		Contul Profit și Perdere. — Nyereség- és Veszteség-számla.		Credit — Követel.	
	K f		K f		K f
Interese de dep. — Betét kamatok	5,483.33	Interese de escont și cont-curent — Váltó és folyó számla kamat	20,436.97		
Int. de reescont — Visszleszámitolások	397.69	Diverse venit. — Különf. jövedelmek	626.73		
Salare — Tisztifizetések	3,499.92	Interese de efecte — Értékpapír kam.	30.—		
Spese — Költségek	1,187.26				
Contribuție — Adó	2,088.49				
Dare după inter. dep. — Betét kamatadó	548.33				
Abscriere — Leírások	40.—				
Profit curat — Tiszta nyereség	7,848.68				
	21,093.70		21,093.70		

Ighiu — (Magyarigen), la 31 Decemvrie 1916.

Antoni Pop m. p., director-executiv. — vezérigazgató.

Pentru contabilitate: — Könyvvitelért: **Petru Circo m. p.**
cassar — pénztárnok.

DIRECȚIUNEA: — AZ IGAZGATÓSÁG:

George Muncușiu m. p., preșident — elnök.

Dr. Alexandru Fodor m. p.

Francisc Boțian m. p.

Victor Oțoiu m. p.

Ioan Medrea m. p.

Aurel Pop m. p.

Ioan Ursă m. p.

Conturile prezente le-am văzut, revidat și aflat în deplină ordine. — Jelen számlákat megvizsgáltuk és teljes rendben találtuk.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE: — A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG:

Nicolae Macrea m. p., preșident — elnök.

Stefan Anghel m. p.

Dr. Cornel Dărămuș m. p.

Nicolae Muntean m. p.

Proprietar și editor: Ioan I. Lăpădatu.

Tiparul Tipografiei arhidiecezane în Sibiu.